
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

que o referido Contrato foi encerrado, a pedido do Ministério Público, via 
e-mail, em 05/07/2019, por não haver mais interesse do órgão na prorro-
gação do mesmo, logo, entende não assistir razão na aplicação de penali-
dade, visto que não houve descumprimento contratual;
CONSIDERANDO que o alcance do termo fi nal do contrato não constitui 
motivo para afastar a responsabilidade do contratado em decorrência de 
falhas na execução do Contrato;
CONSIDERANDO o princípio da boa-fé objetiva e a possibilidade de aplicar 
sanções administrativas e pecuniárias mesmo após o fi m da vigência con-
tratual, a princípio no prazo prescricional de 05 (cinco) anos;
CONSIDERANDO que a Empresa PRGNET LTDA não apresentou, em sua 
defesa prévia, fatos novos que a elidam de responder pelo descumpri-
mento contratual;
CONSIDERANDO que diante dos fatos narrados, a Empresa PRGNET LTDA 
descumpriu a Cláusula Oitava, item 8.3.2., do Contrato nº 053/2018-MP/PA;
CONSIDERANDO a irregularidade na prestação do serviço e reprovabili-
dade da conduta da Empresa somada a consecução do interesse público;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
I - Aplicar, à Empresa PRGNET LTDA, a sanção de MULTA, correspondente 
a 10% (dez por cento) do valor da respectiva nota de empenho, em vir-
tude do descumprimento das Cláusulas Oitava, item 8.3.2. do Contrato 
nº 053/2018-MP/PA, com base na Cláusula Décima Segunda, item 12.1., 
II, “c”, do Contrato supracitado c/c art. 87, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 02 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 470035
PORTARIA Nº 5137/2019-MP/PGJ

A Procuradora Geral de Justiça, em exercício, do Ministério Público do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 043/2018-MP/PA, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 020/2018-MP/PA, fi rmado entre este Órgão Minis-
terial e a empresa C. N. OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE MER-
CADORIA EM GERAL LTDA, que tem como objeto o registro de preços para a 
aquisição de papel A4, item 03 (Papel A4 210mm x 297mm 75g/m);
CONSIDERANDO que a Empresa solicitou dispensa do compromisso fi rma-
do por meio da Ata de Registro de Preços nº 043/2018-MP/PA, decorrente 
do Pregão Eletrônico nº 020/2018-MP/PA, alegando passar por problemas 
fi nanceiros, difi culdades de recebimento e inconstância no estoque, não 
conseguindo cumprir com os prazos e quantidades solicitadas por este 
e outros órgãos, em virtude de seu fornecedor ser de outro estado e as 
compras pagas à vista, sendo que, com os atrasos, perderam o poder de 
compra e preços razoáveis para manter o fl uxo de estoque;
CONSIDERANDO que, em manifestação, o Chefe do Serviço de Almoxari-
fado, arguiu que a Empresa, ao solicitar a dispensa de compromisso as-
sumido na Ata de Registro de Preços nº 043/2018-MP/PA, descumpriu os 
termos do edital de licitação e do termo de referência, causando prejuízos 
ao Ministério Público, uma vez que fi caria sem ter como adquirir a quanti-
dade de resmas de papel sufi cientes para suprir a demanda do órgão até 
que seja feito novo certame licitatório, tendo em vista que a Empresa foi 
vencedora da cota principal da licitação com 75% da quantidade original;
CONSIDERANDO que o Chefe do Serviço de Almoxarifado alegou, ainda, 
que a quantidade de resmas previstas na ARP da licitante vencedora da 
cota reservada, com 25% da quantidade original, não será sufi ciente para 
atender a demanda só restando um saldo 1.750 resmas para pedido até o 
vencimento ARP em 10/07/2019. Além disso, a Empresa não atendeu de 
forma integral o pedido através da nota de empenho nº 2019NE00385, na 
qual foi empenhado o valor de R$ 23.536,00 (vinte e três mil, quinhentos 
e trinta e seis reais), referente à 1600 (um mil e seiscentas) resmas de 
papel A4, contudo, a Empresa fez entrega parcial de 350 (trezentas e 
cinquenta) resmas de papel, conforme Nota Fiscal nº 449;
CONSIDERANDO que foi indeferido o pedido da Empresa de dispen-
sa do compromisso fi rmado por meio da Ata de Registro de Preços 
nº 043/2018-MP/PA, com base no art. 21, I, do Decreto Estadual nº 
1887/2017 e na Cláusula Terceira, item 3.3 da Ata de Registro de Pre-
ços nº 43/2018-MP/PA;
CONSIDERANDO que a Empresa não apresentou defesa;
CONSIDERANDO que, diante dos fatos narrados, restou comprovada a 
inexecução parcial da Ata de Registro de Preços nº 043/2018-MP/PA;
CONSIDERANDO a gravidade e reprovabilidade da conduta da Empresa, 
somadas à consecução do interesse público;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da razoabilidade;
RESOLVE:
I - Aplicar à Empresa C. N. OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MERCADORIA EM GERAL LTDA  a penalidade de MULTA de 15% (quinze por 
cento) do valor da Nota de Empenho nº 2019NE00385, perfazendo o valor 
de R$ 3.530,40 (três mil, quinhentos e trinta reais e quarenta centavos);
II – Aplicar a sanção de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAR EM 
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, conforme os itens 15.3.3., II e 
15.4.1., I, do Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2018.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 02 de setembro de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 470023

ERRATA
.

ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO :

Nº 465719 DE 22 DE AGOSTO DE 2019 (D.O.E Nº 33959)
ONDE SE LÊ:
CNPJ 24.322.852/0001-63 - MG COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
CAO E SERVICOS LTDA
– VALOR TOTAL R$ 86.639,00
Item 157 – Valor Unitário....R$ 7,70 / Valor Global....R$ 155,40
LEIA-SE :
AVISO DE LICITAÇÃO
CNPJ 24.322.852/0001-63 - MG COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
CAO E SERVICOS LTDA
– VALOR TOTAL R$ 86.639,00
Item 157 – Valor Unitário....R$ 7,77 / Valor Global....R$ 155,40
OBS. As demais informações na publicação original permanecem inalte-
radas.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 470040

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DO PROCESSO: 060/2019-SGJ-TA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2019-MP/PA
Objeto: Serviços de Reforma nos Móveis Utilizados no Serviço Médico do 
Departamento Médico e Odontológico do MPPA.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 17/09/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
Elemento: 3390-39- Outros serviços de terceiros - PJ;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 470025

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO
 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚM. DA DISPENSA: 036/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa O. VENTURA – 
MIRITI GRÁFICA (CNPJ 24.464.831/0001-82).
Objeto: aquisição de 1.000 pastas personalizadas em impressão off set.
Valor Total: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/09/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8325.
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho – Procurado-
ra-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 470382
Nº DA DISPENSA: 035/2019-MP/PA.

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EM-
PRESA M H S FURTADO PROVEDORES EIRELI

 (CNPJ Nº 18.174.153/0001-10).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para atendimento da 
Promotoria de Justiça de Mocajuba/PA.
Valor Total: R$ 11.120,00 (onze mil, cento e vinte reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 02/09/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 470003

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2019-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS DE EPI’S, EPC’S
 E AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 115/2018-SGJ-TA que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 041/2019-MP/PA, empreitada por preço glo-


